CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

DE VERA CRUZ

COMDER/RS

RESOLUÇÃO Nº 12/2018

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO

DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS”.

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Vera Cruz,

Sr. Airton Romeu Mueller, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº

4.474, de 25 de abril de 2017, e considerando a deliberação dos membros do COMDER, em reunião

ordinária do dia 15 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Aprovar a proposta para cadastrar a aquisição dos seguintes implementos agrícolas: 2

(duas) unidades de Colhedoras de forragem; 2 (duas) unidades de Distribuidores de adubo orgânico

seco; 2 (duas) unidades de Plantadeiras-Adubadeiras metálica/polietileno; 2 (duas) unidades de

Roçadeiras para trator.

Art. 2º A aquisição dos implementos auxiliará na mecanização agrícola, com implementos

de preparo do solo, nos tratos culturais, na semeadura e plantio, para a colheita e armazenamento da

produção. Incentivarão a melhoria da infraestrutura e a logística da produção agrícola, viabilizando

o desenvolvimento sustentável do setor agropecuário do município, visando o aumento de 5% da

produção, da produtividade, garantia da qualidade da produção e de sua comercialização.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Atos da

Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS.

Vera Cruz, 15 de maio de 2018.

AIRTON ROMEU MUELLER
Presidente do COMDER de Vera Cruz